2191/2020-187709(2)

Для ограниченного доступа к оригиналам судебных актов с электронными подписями

судей по делу № А51-239/2016 на информационном ресурсе «Картотека арбитражных

дел» (http://kad.arbitr.ru) используйте секретный код:

 Возможность доступна для пользователей, авторизованных через портал

государственных услуг (ЕСИА).

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ПРИМОРСКОГО КРАЯ

690091, г. Владивосток, ул. Октябрьская, д. 27

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Владивосток                     Дело № А51-239/2016

01 декабря 2020 года

Резолютивная часть определения объявлена 26.11.2020; полный

текст определения изготовлен 01.12.2020.

Арбитражный суд Приморского края в составе судьи О.В. Васенко,

рассмотрев в судебном заседании 26.11.2020 дело по заявлению Общества

с ограниченной ответственностью «Комплект-Сервис» (ОГРН

1022500858434, ИНН 2511036120)

к Обществу с ограниченной ответственностью «ВИТОН» (Приморский

край, г. Находка, ул. Первостроителей, д. 2; ОГРН 1022500710561,

2508033419)

о признании несостоятельным (банкротом),

при участии в заседании:

от лиц, участвующих в деле о банкротстве, - не явились,

при ведении протокола судебного заседания секретарем В.А. Чупровой,

установил:

Общество с ограниченной ответственностью «КОМПЛЕКТ-

СЕРВИС» обратилось в арбитражный суд с заявлением о признании

http://kad.arbitr.ru/

А51-239/2016

2

несостоятельным (банкротом) Общества с ограниченной ответственностью

«ВИТОН».

Определением суда от 04.05.2016 в отношении общества введена

процедура банкротства - наблюдение, временным управляющим должника

утвержден Лизунов Дмитрий Сергеевич.

Сведения о введении процедуры наблюдения опубликованы в газете

«Коммерсантъ» 07.05.2016 № 79.

Решением суда от 18.11.2016 должник признан несостоятельным

(банкротом), в отношении ООО «ВИТОН» открыто конкурсное

производство, конкурсным управляющим утвержден Натюшин Федор

Юрьевич.

Сведения о признании должника несостоятельным (банкротом) и об

открытии конкурсного производства опубликованы в газете

«Коммерсантъ» от 26.11.2016 № 220.

В настоящее судебное заседание назначено рассмотрение отчета

конкурсного управляющего по результатам проведения процедуры

конкурсного производства.

Конкурсный управляющий заявил ходатайство о продлении срока

конкурсного производства для завершения мероприятий конкурсного

производства на шесть месяцев.

Исследовав имеющиеся в материалах дела документы, учитывая

позицию участвующих в деле лиц, суд считает подлежащим продлению

срок конкурсного производства ООО «ВИТОН» ввиду следующего.

Продолжительность периода, на который вводится конкурсное

производство, зависит от конкретных обстоятельств, необходимых для

реализации мероприятий, предусмотренных главой VII Федерального

закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)».

А51-239/2016

3

Конкурсное производство является завершающей стадией

банкротства и его целью является формирование конкурсной массы, ее

реализация и осуществление расчетов с кредиторами.

Конкурсное производство завершается после продажи имущества

должника, окончания расчетов с кредиторами и рассмотрения судом отчета

конкурсного управляющего о результатах проведения конкурсного

производства (пункт 1 статьи 149 Федерального закона от 26.10.2002 №

127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»).

При разрешении вопроса о завершении конкурсного производства

следует учитывать, что конкурсный управляющий, действуя добросовестно

и разумно, обязан завершить процедуру конкурсного производства в

установленный законом срок, поскольку по правилам пункта 2 статьи 124

Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)» конкурсное производство вводится сроком на шесть

месяцев. Срок конкурсного производства может продлеваться по

ходатайству лица, участвующего в деле, не более чем на шесть месяцев

(пункт 50 постановления Пленума ВАС РФ от 22.06.2012 № 35 «О

некоторых процессуальных вопросах, связанных с рассмотрением дел о

банкротстве»).

Названная норма права предусматривает возможность продления

конкурсного производства только в исключительных случаях и при

наличии мотивированного ходатайства об этом, в целях формирования

конкурсной массы и расчетов с кредиторами, а все мероприятия по

формированию конкурсной массы и проведению расчетов с кредиторами

должны осуществляться в пределах срока конкурсного производства,

установленного судом.

Судом установлено, что до настоящего времени окончательные

ликвидационные процедуры конкурсным управляющим не выполнены.

А51-239/2016

4

Продление срока конкурсного производства в отношении ООО

«ВИТОН» необходимо для предоставления возможности конкурсному

управляющему произвести предусмотренные законом мероприятия в

соответствии с требованиями Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)».

Поскольку до настоящего времени указанные мероприятия не

завершены, что препятствует завершению конкурсного производства в

отношении должника, суд считает ходатайство конкурсного управляющего

о продлении срока конкурсного производства должника обоснованным и

подлежащим удовлетворению.

В соответствии с пунктом 2 статьи 127 Федерального закона от

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» конкурсный

управляющий действует до даты завершения конкурсного производства.

Руководствуясь статьями 184, 185 и 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, суд

о п р е д е л и л:

Продлить конкурсное производство в отношении Общества с

ограниченной ответственностью «ВИТОН» на срок шесть месяцев.

Назначить рассмотрение отчета конкурсного управляющего по

результатам проведения процедуры конкурсного производства, вопроса о

завершении конкурсного производства в заседание суда на «25» мая 2021

года на 10 час. 00 мин. в помещении Арбитражного суда Приморского края

по адресу: г. Владивосток, ул. Октябрьская, д. 27, первый этаж, каб. № 123.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть

обжаловано через Арбитражный суд Приморского края в Пятый

арбитражный апелляционный суд в четырнадцатидневный срок со дня его

вынесения.

А51-239/2016

5

Телефон канцелярии суда: (423) 222-04-35, факс – 221-53-67.

Подать документы процессуального характера в электронном виде в

арбитражный суд можно по адресу в сети Интернет: http:/my.arbitr.ru в

системе подачи документов «Электронный страж», размещенной на

официальном сайте Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации.

Информация о движении дела размещается на сайте арбитражного

суда: www.primkray.arbitr.ru.

Судья                                                  О.В. Васенко

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 04.09.2020 4:20:12
Кому выдана Васенко Олег Викторович

http://primkray.arbitr.ru/
http://primkray.arbitr.ru/